
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 664 del 23/07/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A NORMA 
DEGLI SPOGLIATOI, RIQUALIFICAZIONE,E RIFACIMENTO TERRENO DA GIOCO 
DEL CAMPO COMUNALE DI RUGBY – PRESA D'ATTO DI PROCURA 
IRREVOCABILE ALL'INCASSO.

La sottoscritta attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 
della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022
- con determina dirigenziale n. 1751 del 19/10/2017 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato al 
D.Lgs. 50/2016 per gli  INTERVENTI PER LA COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI 
SPOGLIATOI, RIQUALIFICAZIONE,E RIFACIMENTO TERRENO DA GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI 
RUGBY
- con Determinazione Dirigenziale N.1986 del Registro Generale in data 23/11/2018 è stato disposto di 
indire una procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi del comma 4 dell'art.95 del citato Decreto, con contratto a 
misura ed è stato dato mandato al Settore Contratti di procedere all'espletamento della gara;
- con determina dirigenziale n. 1038 del 24/05/2019 è stato approvato l'esito delle operazioni di gara 
relative alla procedura aperta per l'appalto dei lavori di che trattasi e l'A.T.I. I.CO.SER. S.R.L. 
capogruppo da Gangi (PA) e D.P.V. Montaggi s.r.l. mandante da San Giovanni Gemini (AG), è stata 
dichiarata aggiudicataria della procedura aperta del suddetto appalto per il prezzo di euro 804.167,81 
oltre all'I.V.A., al netto del ribasso del 37,8935% sull'importo di euro 1.279.210,79 a base di gara, di cui 
euro 25.584,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
VISTA la procura redatta in data 27/02/2017 (allegato A), redatta in forma di atto notarile (Rep. n. 
48606), con la quale il legale rappresentante della società "I.CO.SER s.r.l.." ha nominato e 



Pagina 2/4

costituito "procuratore speciale", per quanto afferente i mandati di pagamento relativi agli stati di 
avanzamento dei lavori in oggetto, il Sig. Blando Santo nato a Gangi ed ivi residente ( PA), affinchè 
in nome, vece e conto dell'impresa stessa riscuota le somme dovute dal Comune di Ragusa in 
dipendenza dei lavori di “REALIZZAZIONE INTERVENTI PER LA COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A 
NORMA DEGLI SPOGLIATOI, RIQUALIFICAZIONE,E RIFACIMENTO TERRENO DA GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY, sino all'importo di € 161.946,94 mediante accreditamento sui conti correnti 
bancari indicati nella procura stessa;
VISTA la "procura irrevocabile all'incasso"redatta il 10/07/2020,  in forma di atto notarile (Rep. n. 
7093), pervenuta con prot n.73540 del 16/07/2020, con la quale la società "I.CO.SER s.r.l., 
rappresentata dal Sig. Blando Santo, ha nominato e costituito "procuratore speciale", per quanto 
afferente i mandati di pagamento dei lavori in oggetto, la società "Radici Pietro Industries & 
Brands s.p.a " con sede legale in Cazzano Sant’Andrea (Bergamo) nella Via Cav. Pietro Radici n. 
19, affinchè in nome, vece e conto dell'impresa stessa riscuota le somme dovute dal Comune in 
dipendenza dei lavori di cui trattasi, sino all'importo di € 123.057,00 mediante accreditamento sul 
conto corrente bancario indicato nella procura allegata;
VISTA la procura irrevocabile all'incasso"redatta il 10/07/2020,  in forma di atto notarile (Rep. n. 
7093), con la quale la società "I.CO.SER s.r.l., rappresentata dal Sig. Blando Santo. ha nominato e 
costituito "procuratore speciale", per quanto afferente i mandati di pagamento dei lavori in oggetto, 
la società"Irigom s.r.l " con sede legale in Massafra (Taranto) nella S.S. Appia km. 636+700, 
affinchè in nome, vece e conto dell'impresa stessa riscuota le somme dovute dal Comune in 
dipendenza dei lavori di cui trattasi, sino all'importo di € 38.889,94 mediante accreditamento sul 
conto corrente bancario indicato nella procura allegata;
CONSIDERATO che la procura di cui al suddetto atto notarile è irrevocabile, ai sensi dell'art 1723 
del Codice Civile e che la stessa è stata conferita anche nell'interesse della parte mandataria;
RILEVATO che ai costituiti procuratori sono state attribuite dalla società "I.CO.SER s.r.l." tutte le 
facoltà necessarie per l'esplicazione dei suddetti mandati, ai fini anche del rilascio di ampie, 
definitive e liberatorie quietanze per le somme da riscuotere, esonerando il Comune ed i suoi 
funzionari da ogni e qualsiasi responsabilità per i pagamenti che saranno effettuati;
RITENUTO di dover prendere atto della procura di cui trattasi;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24 Marzo-2017;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi relativamente all'art. 53 per 
quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazione dirigenziali;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
                                                DETERMINA

1) PRENDERE ATTO della procura redatta in data 27/02/2017, redatta in forma di atto notarile 
(Rep. n. 48606), con la quale il  legale rappresentante della società "I.CO.SER s.r.l.." ha nominato e 
costituito "procuratore speciale", per quanto riguarda l’appalto dei lavori di “ REALIZZAZIONE 
INTERVENTI PER LA COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI, 
RIQUALIFICAZIONE,E RIFACIMENTO TERRENO DA GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI RUGBY”, il Sig. 
Blando Santo nato a Gangi (PA) ed ivi residente, affinchè in nome, vece e conto dell'impresa stessa 
riscuota le somme dovute dal Comune di Ragusa in dipendenza dei lavori di cui trattasi,
2) PRENDERE ATTO della "procura irrevocabile all'incasso" datata 10/07/2020, redatta in forma 
di atto notarile (Rep. n. 7093), pervenuta con prot n.73540 del 16/07/2020, con la quale il legale 
rappresentante della società "I.CO.SER s.r.l.", Sig Blando Santo, ha nominato e costituito 
"procuratore speciale", per quanto afferente i mandati di pagamento relativi agli stati di 
avanzamento dei lavori di fornitura di erba sintetica per la “REALIZZAZIONE INTERVENTI PER LA 
COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI, RIQUALIFICAZIONE,E 



Pagina 3/4

RIFACIMENTO TERRENO DA GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI RUGBY”, la società "Radici 
Pietro Industries & Brands s.p.a " con sede legale in Cazzano Sant’Andrea (Bergamo) nella Via 
Cav. Pietro Radici n. 19,  affinchè in nome, vece e conto dell'impresa stessa riscuota le somme 
dovute dal Comune in dipendenza dei lavori di cui trattasi, sino all'importo di € 123.057,00 
mediante accreditamento sul conto corrente bancario indicato nella procura allegata;
3) PRENDERE ATTO della procura irrevocabile all'incasso"redatta il 10/07/2020, in forma di atto 
notarile (Rep. n. 7093), pervenuta con prot n.73540 del 16/07/2020, con la quale il legale 
rappresentante della società "I.CO.SER s.r.l., Sig Blando Santo, ha nominato e costituito 
"procuratore speciale", per quanto afferente i mandati di pagamento dei lavori di fornitura di sabbie 
per intaso stabilizzante del campo di Rugby e della zona esterna, la società"Irigom s.r.l " con sede 
legale in Massafra (Taranto) nella S.S. Appia km. 636+700 , affinchè in nome, vece e conto 
dell'impresa stessa riscuota le somme dovute dal Comune in dipendenza dei lavori di cui trattasi, 
sino all'importo di € 38.889,94 mediante accreditamento sul conto corrente bancario indicato nella 
procura allegata;
4)  DARE ATTO che la suindicata procura all'incasso è irrevocabile, ai sensi dell'art 1723 del 
Codice Civile, che la stessa è stata conferita anche nell'interesse della parte rnandataria e che ai 
costituiti procuratori sono state attribuite dalla società "I.CO.SER s.r.l.." tutte le facoltà necessarie 
per l'esplicazione dei suddetti mandati, ai fini anche del rilascio di ampie, definitive e liberatorie 
quietanze per le somme da riscuotere, esonerando il Comune di Ragusa ed i suoi funzionari da ogni 
e qualsiasi responsabilità per i pagamenti che saranno effettuati.
5) DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa nè accertamento 
in entrata
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell'apposito sito " Amministrazione 
trasparente dell’Ente

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nobile Giovanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/07/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


